
tiebami (napŤ. potieba potravy, spánku, sexu, up|atnění). Vyšší Potiehr,
které jsou spojeny s bytím č|ověka, nazva| B-potrebami. Patrí ..m napi'
potieba spravedlnosti' dobra, pravdy, svobody a krásy. Některé potien,,
monou vyp| vat jak z deficitu , tak z bytí. Napi. |áska mrjŽe pramenit z nl1
dostatku citovlch vztahŮ, které chce č|ověk saturovat, nebo mŮrže Vychá.
zet z pŤání prokázat druhlm |idem dobro. Během Života mohou byt jed.
not|ivé potreby bud' maxima|izovány, minimalizovány, frustrovány, depri.
vovány, preÍerovány nebo potlačovány. Zá|eŽí to napi. na yzorech, které
napodobujeme.

ar-

9. NORMY CHOVANI

zanadern pro jednání č|ověka ve spo|ečnosti musí b1it tisi|í o vztahy

,'Íi"i,]c,v a spo|upráce a respektování zásady individuálního piístupu

lill ;; Lauac .aoo'rého 
poznáníjejich osobnosti. Souhrnně mrjŽeme

:.: i;; ide o to, aby I idé jedna|i racioná|ně a v sou|adu se zásadami
,)")i,oiÁá^, etiky (mravnosti) a estetiky. Cí|em je tedy jednání altruistické,

i,šoc,iatni, které se vyznačuje skutky a činy, vykonávanlmi ve prospěch

fih;h" bez očekávání odměny nebo sociá|ního souh|asu.

Bacionální, uváŽené a nesob-ecké morální činy nejsou vŽdy nejuŽíva-

.;ilíÍormou |idského chování. Casto je |idské chování iracioná|ní, pod

uňi,em suojextivních emocí, aÍektrj, citrl a egoismr]. Piítomnost Většího

počtu |idí sniŽuje napi. pravděpodobnost pomoci někomu v tísni. Tento

bo'n"t.k se označuje jako efekt pŤihlížejících. V situaci, které piih|íŽívíce

iiaí' spotéhá jeden na druhého. Jde o fenomén rozpt,|lené odpovědnosti.

Řád a stabi|itu spo|ečnosti, a tedy i skupin zajišťuje tzv. sociá|ní kont-
ro|a. Jsou to mechanismy, jejichŽ Íunkcí je udrŽovat stabiIitu spo|ečnosti
(skupiny).

Mrjžeme roz| išovat t i i  druhy (typy) mechanism sociá lní kontroly
(podle R. E. Parka):

1 . E|ementární systémy tabu Zakazující konání určit1ich činností (napr.:
kritizovánítzv. nedotknute|n ch osob v tota|itní s|álě, zákaz intimních
stykri s piíbuznlmi) či naopak obrady, které jsou pro č|eny skupiny
zavazné. V obou piípadech je respektování piedpisri i zákazŮ posí|e-
no strachem ze ztrá|y prestiŽe, váŽnosti, Úcty, v|ivu, vnější pověsti,
rmage).
ueŤliné mínění, které doh|íŽí nad dodrŽováním Ustanoven}ich zvykri
a.obyčejri a svlm schvátením či naopak odsouzením vytváií mocn5i
neformá|nít|ak na č|eny skupiny. Součástítohoto míněníjsou i  pomlu-
vV' které odstrašují ty' kdoŽ se crrtětl veiejnému mínění protivit.
,l.j:n9" náboženství, politiky či práva,jejichŽ posláním je piedpisovat(quane zpŮsoby jednání a uva|ovat sankce za jejich nerespektování.

.t.

{66 )



,,,-

l11r'11;l..

V moderní spo|ečnosti pristupuje k těmto prostredk m systematické
dohlížení státu, stejně jako konÍormismus šírenyi prostiedky masové ko.
munikace.

Ner]činnost mechanismrj sociální kontroly vede k formování sociálně
pato|ogickfch osobností (které napr. bezostyšně kradou) či ce|fch
marginálních skupin (napr. zlodějské t1imy).

Čtověk, kter17 není dostatečně adaptován na sociá|ní normy své pra-
covní skupiny a organizace jako ce|ku, dostává se do izo|ace nebo
do konf|iktu' Skupinové normy (i ty nepsané) jsou učinny7m nástrojem
k ov|ivnování chování jednot|ivcti'

Lidé často neuvědoměle nebo vědomě napodobují chování, myš|ení,
postoje, názory, vfraz apod' určitého modelu' M Že jít o modely: fyzicky
pŤÍtomné (napŤ. učite|, otec, matka, vedoucí pracovník), prlsobící zpro.
stredkovaně (napŤ. spisovate|é, po|itici, herci, zpěváci, sportovci), exemp.
tární mode|y, které spo|ečnost pŤedk|ádá sv1im č|enrim formou pověstí,
pohádek, bajek, podobenství apod.

Jedinec by neměl usilovat o rafinované postupy vypočítané na efekt, bez
respektování morá|ních zásad, ale měl by se snaŽit o skutečnyi sou|ad Ži.
Votního stylu s prírodou a spo|ečností. Nesoulad Života jedince s rádem pií.
rody a s ku|turními normami neblvá slučite|nii s jeho osobní spokojeností'
Dodržování kulturních imperativŮ však závisí od toho, zda jednot|ivec zvni-
tŤni| (interiorizoval) ku|turní hodnoty a zda se nauči| v souladu s nimi chovat'

V někter}ich zemích se sta| mÓdním kalkulačnípŤístup, kterf začal pro-
nikat do osobních vztahrj Íormou návodr] (jak b t rlspěšn , jak získávat
piáte|e, jak jednat s Iidmi, jak rozm|ouvat se Žadate|em o místo, jak

se chovat a postupovat pri Žádosti o místo apod.). I kdyŽ b\ivá v těchto
návodech mnoho dobry7ch a cenni7ch postŤehri a zobecněn ch zkušenos.
tí, mohou vést k určitému technicismu v |idském chování a jednání, k oo.
cizení, k ustupu bezprostiednosti, ryzosti, pŤirozenosti, citovosti a spon.
tánnosti. Jako pÍík|ad nám mrjŽe s|ouŽit deset pravide| pro rozvoj osob'
nosti R. W. HePnera:

1' Pozorujte jiné víc než sebe
Uvědomujte si jiné a všímejte si, co dě|ají, M|uvte o uě""ch, kt.',

je za1ím$í, a oni o vás budou m|uvit jako o zajímavém č|ověku.

2. Predpokládejte, že vás lidé mají rádi

Jste-|í uzav|eny nebo chováte-li se, jako byste o Iidi nestál, budou
. ua'ijednat pod|e toho, jak.si d|e všeho piejete, aby se s vámijedna|o.-,át".li 

nul",o, Že je vám vaše v|astní spo|ečnost mi|ejší než společnost
;i1r'7ch, nechají vás sobě samému. Jestliže však projevíte, že si piejete,,áoy 

svami mluvili, budou vie|e reagovat.

3' Zdravte lidi dťtrazně

Prejete-li někomu dob-ré jitro, Ěekněte vyrazně: Dobré jitro, dobr den,
niko|iv jen šeptem dobr den. Mávněte na pozdrav rukou a usmějte se.
Bude.|i se vám z počátku zdát, že to není upiímné, pokračujte V tom
piesto, a časem to budete dělat doce|a prirozeně. Jde v|astně o zákoni-
iost pienosu z vnějška do nitra.

4' Snažte se pozvednout sebevědomí druhého
Všímejte si, v čem má pocit méněcennosti. Pochva|te ho, a|e učinte

to nepiímo' Neiíkejte mu, Že ho pok|ádáte za chytrého nebo inte|igentní-
ho č|ověka _ gratu|ujte mu však k nějakému jeho chytrému nebo inte|i-
gentnímu clNU. M|uvte o tom, co udělal _ niko|iv o něm. Nezapomente,
že každá žena dává piednost poklonám své ženskostl' ruerirejte 1r,že je hodná - to Ví. Řekněte jí, Že se vám |íbíjejí nov t<tooou[, neno Žeobdivujete její rlčes. Raději je krásná neŽ chvtrá.

s' Žertu1i-ti 1iní na váš učet, bavte se s niii
Snažte se dát denně a|espoĎ jednomu člověku pií|eŽitost udělat si vtipna váš rjčet. Jemu to dodá sebevědomí, vaší osobnosti p'uznos1i..
6. Zvykejte si ťíkat častěji VY nežti JÁ
Velikost vaší osobnosti |ze měiit podle toho, ko|ikrát ieknete vy, váš,o,n' jeho, ona a její místo já, mne, neoo mrl;. Dťlk;';m uát-i.špor"e"n-skosti nejsou tvétinv. které dostanete k narozeninám, nybrž narozeniny,na heré si vzpomenete w.

ffimt,* *#Ít*
(68 )



8. Mějte někoho hodně rád
Normální c|ověk potrebuje dát prrichod sv1/m citrim. Nemáte-|i ign',

která si zas|ouŽívaší |ásky, věnujte svou |ásku dítěti. Nemáte-|i ženu qni
dítě, adoptujte cizídítě. Není-|i to moŽné, pomáhejte nějakému dÍtěti v ;e.
ho rozvoji. Mezeru ve vašich citech by moh| vyp|nit napÍ. pes nebo opice'
normá|ní č|ověk se však mrjŽe |épe podívat sám sobě do očí, věnuje-ti
svou lásku |idskému tvoru nebo práci, neŽ|i rozplyÍtvá-|iji na němou tváÍ.

9. Měite nějakého dŮvěrnka, jemuž se mťlžete svěŽft se sv,|minesná.
zemi i se sv1fmi darebn1imi myšlenkami a hanebnfmi činy. Nechvástejte
se však jimi. Ulehčete jen svému svědomí upĚímnyim piiznáním a mnohÝ
váš strach a obava zmizí' Pamatujte si, Že vaše impulsy a jednáníjsou
vfs|edkem píirozen1ich pÍíčin, i kdyŽ vás některí |idé pokládajíza hrubé.
ho, nevědomého nebo divného č|ověka. Všichni lidé mají tytéŽ základní
popudy a pocity. Nemějte strach z prob|ému dědičnosti a zbytečně
o něm nemluvte' Bud'te prostě sám sebou'

10. ZměĎte občas prostredí
odpočiĎte si o dovo|ené. Jed'te někam, kde jste ještě neby|. Sezna.

mujte se s nor4imi |idmi. KdyŽ jedete na dovo|enou, nechte Ženu a děti
doma, ať tráví prázdniny bez vás. VyměĎte si kanceláŤsk1i nábytek.
Vstupte do novfch organizací' MoŽná, Že shledáte, Že jsou zajímavější,
neŽ jste si mysli|'

Je tÍeba vzít v uvahu, že ,, spěšné.. jednánínemusí b1it vŽdy správn1im
ani etic$im jednáním. KdyŽ je člověk zdvoŤi|f a s|ušnf jenom k nadiíze.
nyim, je jeho zdvoÍi|ost pouh1im postojem, nejde o expresivní, autentickou
vlastnost.

Mnoho |idí se ve společnosti chová pieváŽně adaptivně, neprojevuje
tedy Ve svém chování expresivnív|astnosti ani vztahy, a|e pouhé postoJe.
Mnoho lidístá|e něco maskuje a hraje, mnoho |idí zastírá svou skutečnou
povahu, svou skutečnou oso-bnost,,rouškami"' Lidé často hrají v Životě ví'
ce ro|í, neŽ by by|o nutné a Žádoucí. Hrou mrjže b1it i snaha dívat
se na vše pozitivně (z k|adné stránky).

H|ubší myš|enky neŽ u R. W' Hepnera a D. Carnegiho nacházíme
u Lao,ce, napi' ,,Kdo Vystoupi| na špičky, nemrjže d|ouho stár. Kdo dě|á
ve|ké kroky, h"'':z" jíidtouno. Kdo sám sebe Vystavuje na odiv, nezáií,

,lsa sáfí1sebe vychvaluje, nedosáhne s|ávy' Kdo pronás|eduje, nesk|idí
[oil|'' xoo sám sebe vyvyšuje, nem Že b.it jin mi uznáván. Moudrf

l,'.|"!"* 'r'.au áv pozadí, a tím se právě dostává v če|o |idÍ....
","i,,uaíení systému poŽadavkri, které se k|adou na č|eny skupiny,

,,'u"áiáni skupinov ch sociálních norem, je dri|eŽitou Íází konstituování
:l;.;;. Norma je v|astně pravidlo, psan či nepsanf piedpis, směrnice,

ffi;,se bud'uk|ádá nebo zakazuje nějaké jednání či konání.

Skuoinové normy obsahují: Žádoucí a zavrhované chování v dané sku-
^I"-i. xritéria pro hodnoceníkonkrétních Íorem chování (tzv. spo|ečenská

ániiol" a sankce a tresty za odchy|ky od normy). Skupinové normy ne.
musi oÝt vždy v sou|adu s oficiá|ními piedpisy a pravid|y spo|ečnosti (or-
ganizacel'

P|i prožÍvání odklonu od normy dochází k nesou|adu našeho chování
s v|astními vnitŤními hodnotami a proŽíváme pocit viny. PÍi odkIonu
od normy, kterf vyvo|ává nesou|ad V|astního chování s chováním jin17ch
|idí, na nichž všem zá|eŽí, prožíváme pocit hanby.

Jedinec tím více podléhá skupinou/m normám a je tím konÍormnější,
čím je skupina pro něj atraktivnější a autoritativnější, čím je větší moŽnost
skupinov1ich sankcí a čím více je jedinec piesvědčen, Že skupina jedná
adekvátně a správně.

Avšak pií|išn á sugestibilita a submisivita jedince ve skupině je poruchou
vo|ního jednání, kdyŽ ten, na něhoŽ je prisobeno, iídí neobvyk|ou měrou své
jednání podle pŤání jinfch |idí' Není správné, kdyŽ č|ověk pĚijímá určité inÍor -
mace bez kontro|y, jenom na zák|adě iracioná|nídrivěry.

Skupinové normy v neformátnich skupinách vznikají spontánně a jsou
zpravid|a nepsané, kdežto u formá|ních skupin pŤicházejí zvenčí a jsou
g-sa1é - napĚ. s|uŽební pĚedpisy. Formátnískupíny jsou uštaueny za urči-
t/micí|i, jejich organizační strjktura je dána 1napi. vojenskii uivar, pra.
co.vnískupina atd.). osoby ve formáÍních skupinách jsou spjaty neosob-ntm Íunkčním pojítŘem (nadĚízeností a podĚízeností, ko|egia|itoui'

uskuPiny.vytváĚejí normativnÍ tlak na své č|eny, aby byli se skupinou
IlTlIT"j. tzn. aby by|i pŤístupni v|ivrjm skupiny a áby-se pĚizptisobili
:il:]!|!ěji názorrjm á postojrim skupiny. Skupina pĚrmo či nepÍímo
lJ","'p':yi" do|nía horníhranici normy ctroviničlověka,.pĚedpisuje i rituá-
j;.'l.! o-bl"ov a zvyk|osti. Extrémní (á nebezpečnf) mťiŽe b1iipoladavex,ot'l)/ SG členové skupiny zrek|i vlastních názorrj'
------_---

( 70  ) (71 )



Z h|ediska konÍormity se skupinou roz|išujeme jedince konforrn,
vŽdy pod|éhají skupině, jedince nexonroriii, k#í ;;j;,'';;1 trteii
Žádá skupina, a jedince nezávislé, kteiísi udrŽujísvrij názor Fies."' '|eŽ
skupiny. booržovani sociálních norem poskytuje 

.etovoiu 

"ěáď;;. 
lut|uk

Vyrovnanosti, pohody, vyváŽenosti, k|idu a rovnováhy. 
1 pečeť

í0. PŘlzPŮsoBpVANi V NARocNYcH
zvorrulcH slTUAclcH

ÍdE:f ::Ii"Jfiť""J:Í:l?i::ffi *lff l,';J"."J.'?#J::t.J]:l.xl.
1ij*[i'i.-i;aročny7m Životním situacím, vnějšímu prostiedí i svému vniti-
(u.,,,7,"),,^,,, trtěkdv se roz|išuje pŤizprisobení, adaptace pasivní nebo|i

:nh;;;;", xdy še č|ověk pieváŽně piizprisobuje vnějšímu prostŤedí
1i7!,,i,-iri,ot,sobení aktivní nebo|i aslmllace, pĚi níŽ člověk do jisté míry

lí'Jo'.io"i." prostred í. sobě samém u. KaŽd,Ý jed not| ivf proces adaptace

Áe' avri zák|adní as pe Kty :

emočně energetick ,
kognitivní (poznávací),
vo|nía
sociá|ní (charakterově - morá|ní).

Má-|i b:Ít naše pŤizprisobování z h|ediska duševní hygieny optimáL
ni, musíb1it v sou|adu se všemi těmito aspekty adaptace' Lidé se |iší po.
d|e toho, jaké pŤizpťrsobovací techniky vo|í v náročn1ich sociá|ních situa-
cích. PÍi nedostatečném či nesprávném pŤizprisobení hovoríme o maIa.
daptaci.

. Naproti tomu za pozitivní reakci napi' na zátěŽ se povaŽujíty piizpŮso-
bovací reakce, které směiují k pouŽití adekvátních forem, jako je napi'
pr?g!es, tedy hledání a nacházení nového adekvátního Ťešení, piekonání
zaběhan ch mechanism , a tím i odstraněnív|astního napětí. Zák|adem
Je piesvědčení, Že existující pĚekáŽka je pŤekonate|ná, Že by situace mo-n|a byit ještě horší. PĚijetí iešení odstranuje vnitĚní napětí.

-. 
Adek.vátně pozitivn í chován í má také piíslušnou míru racioná|nosti, ro-

Íl||Yélo piístupu k iešení prob|ematii<y. Projevuje se schopností my.
:::I*9 se zabyivat všemi znám1imi alternativami-a zvaŽovaIjejich dťr-steok . Ve|k! vliv má osobní zkuŠenost a Úsi|í o nezávislost,

""1l:oi":oovací 
techniky, metody, mechanismy, dynamismy, opera.

"\' Jsou tvoÍeny jistyim omezenfm mnoŽstvím zp sobrj,lax se vyiovnávat
=_=-----

(72) (73 )


